

Tilsynsberetning 2022

Dato: 17-02-2023

Sagsnummer: 09.00.00-G01-1-18

Sagsbehandler: Louise Løvschall Mørch

Ansættelsessted: Miljø og Affald

Lovgivning

Kommunen skal ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen hvert år senest 1. april sende oplysninger om det foregående års miljøtilsyn til Miljøstyrelsen. Oplysningerne skal bl.a. omfatte antal udførte miljøtilsyn, antal håndhævelser herunder påbud, henstillinger, indskærpelser og politianmeldelser.

Kommunen skal desuden offentliggøre oplysninger om miljøtilsyn senest fire måneder efter udført tilsyn.

Indberetning

Teknisk Forvaltning indberetter løbende data om miljøtilsyn til Digital Miljøadministration (DMA) via vores fagsystem GeoEnviron. Den løbende indberetning til DMA opfylder kravene om offentliggørelse (tidligere blev tilsynsberetningen offentliggjort på hjemmesiden). DMA er offentlig tilgængelig for alle. Hvert år senest 1. april skal tilsynsmyndigheden godkende kommunens samlede indberetning om tilsyns- og godkendelsesindsatsen for det foregående år.

Antal tilsyn

Kommunen skal hvert år udføre fysiske tilsyn på mindst 40 % af de godkendelsespligtige virksomheder og mindst 25 % af de gebyrpligtige virksomheder, herunder maskinværksteder og autoværksteder.

I 2022 har Teknisk Forvaltning udført tilsyn på 50 % af de godkendelsespligtige virksomheder og 25 % af de gebyrpligtige virksomheder. Disse procenter svarer til i alt 35 tilsyn.

Tilsynskampagne

Kommunen skal ifølge miljøtilsynsbekendtgørelsen årligt føre mindst to kampagner med tilsynspligtige virksomheder. Med en tilsynskampagne forstås en afgrænset tilsynsindsats rettet mod en branche eller et miljøtema. I 2022 har Teknisk Forvaltning gennemført to kampagner: Affald 2022 og DK2020 - Klimahandlingsplan. Kampagnerne er primært udført på virksomheder, som kommunen i forvejen fører regelmæssigt tilsyn med.

Kampagnen 'Affald 2022' blev udført på 29 virksomheder i 2022. Virksomhederne blev oplyst om de nye regler, der trådte i kraft ved årsskiftet til 2023, og vejledt om hvordan de kunne opnå en mere optimal sortering af affaldet fra deres virksomhed. Det er vigtigt, at virksomhederne har styr på affaldssorteringen, så farligt affald ikke håndteres forkert, og det sikres at genanvendeligt affald går til genanvendelse. Virksomhederne har pligt til at sortere alt genanvendeligt affald – herunder også madaffald. Kampagnen har til formål at vejlede virksomhederne om reglerne og de forskellige afsætningsmuligheder, der findes for genanvendeligt affald.

Kampagnen "DK2020 – Klimahandlingsplan" blev udført på 6 større virksomheder og det er Miljø og Affalds vurdering, at kampagnen har vakt interesse for kommunens nye klimahandlingsplan. Kampagnen har også været afsat for en drøftelse omkring hvilke klimavenlige tiltag virksomhederne har lavet, samt hvilke de påtænker at gå i gang med at implementere.

Virksomhederne har taget godt imod kampagnerne. De har begge givet et godt afsæt for en konstruktiv dialog med hver enkelt virksomhed omkring relevante sorteringsløsninger og grøn omstilling. Ligeledes har Teknisk Forvaltning modtaget en positiv tilbagemelding på det kampagnemateriale, der blev uddelt som en del af kampagnerne. Teknisk Forvaltning vurderer derfor, at kampagnerne har haft den ønskede effekt.

Miljøgodkendelser og tilslutningstilladelser

I 2022 er der hverken meddelt nye miljøgodkendelser eller revurderinger af eksisterende miljøgodkendelser. Der er i 2022 meddelt to tilslutningstilladelser til offentlig kloak, hvoraf den ene er til afledning af spildevand via fedtudskiller. Yderligere er der meddelt et påbud om ændring af prøvefrekvens for udtagning af spildevand-sprøver.

Håndhævelser af miljølovgivningen

Af væsentlige påtaler har Teknisk Forvaltning i 2022 meddelt seks påbud, 45 henstillinger, 28 indskærpelser, og tre politianmeldelser. Håndhævelserne har overvejende drejet sig om forkert håndtering og opbevaring af farligt affald og kemikalier, manglende vedligehold af gulvbelægninger på arealer hvor der håndteres olier og kemikalier samt støj fra byggepladser.

Tilsyn med byggepladser

Der er foretaget miljøtilsyn på seks byggepladser. Tilsyn med byggepladser kan ikke gebyropkræves, og derfor indgår de ikke i tilsynsfrekvenskravet. På miljøtilsyn med byggepladser ses der på den midlertidige opbevaring af affald, kemikalier, støjforhold mv. Tilsyn med byggepladser er tillige en opfølgning på indsatsplan for grundvandsbeskyttelse, hvor ét af indsatsområderne netop er fokus på opbevaring af kemikalier og affald på byggepladserne.